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科石认可报告内容的重要性，为使对客户的服务尽善尽美，科石努力保证调研报告中信息与陈述的准确性。

科石保证报告提供的统计分析都基于最新发布的可用信息，但是科石不保证本报告所含信息、数据或服务符合您的所有

要求，任何参与创建、制作或提供本报告所含信息、数据或服务的一方，不应承担由以下情况所导致的任何直接、间接、附

带、特殊、必然或惩罚性的损害赔偿责任：

a) 未经许可侵入或修改的信息传播发布，或本报告所含信息、数据的其他事项。

b) 使用本报告而购置替代商品或服务而支付的费用，及为本报告而购买附加数据、信息或服务而支付的费用。

c) 公司收入或预期利润损失、业务损失、商誉、使用权、数据或其他无形损失。

我们建议报告用于参考用途而非直接引用其中内容。
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序言

• 尽管人力资源管理理念日新月异，但薪酬激励仍然是HR实现员工吸引、保留、激励的核心手段。从

科石咨询十余年的管理咨询经验来看，相当多的企业也正是因为在薪酬激励上出现问题而导致一系

列人才管理问题，致使企业经营受阻。

• 大多数企业在第一季度已完成薪酬调整或薪酬改革，我们在第二季度就开展薪酬激励热点调研的目

的就是为了收集和研究第一手最具新鲜度的薪酬激励实践与数据。我们将收集包括上市企业与非上

市公司在内的薪酬激励实践信息，为中国企业提供极具针对性、代表性的深度调研结果。
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参与调研企业的基本情况

• 本次调研共回收问卷428份，有效问卷428份，有效问卷率达到100%。

• 从参加调研企业的性质看，民营企业占比达到59.11%，外资企业占比为28.97%，国企占比为11.92%。

• 从公司员工规模来看，50-150人及1000-5000人规模企业占比较大。

• 从参加调研企业的发展阶段来看，有73.83%是成长期的企业，15.19%是初创期企业，10.98%是成熟期

企业，没有处于衰退期和蜕变期的企业。
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薪酬管理要发挥效用，最重要的是促使薪酬激励作用的实现，六成企业
认为薪酬管理有待改进

• 薪酬管理，是在组织发展战略指导下，对员工薪酬支付原则、薪酬策略、薪酬水平、薪酬结构、薪酬构
成进行确定、分配和调整的动态管理过程。

• 调研发现，有62.14%的企业认为薪酬管理有待改进。
• 科石认为，薪酬管理要发挥效用，最重要的是促使薪酬激励作用的实现。从直观感受角度，相当多的企

业在这方面还有很大的提升空间。

1.64%
5.84%

28.27%

62.14%

2.11%
0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

卓越，业内标杆 有效，激励性强 有序，体系合理 尚可，有待改进 无序，问题严重

贵公司在薪酬管理方面的成效如何
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中国企业付薪理念更侧重在绩效、职级和能力三个方面，谈判条件下的
付薪模式已逐步淡出市场

• 调研发现，大多数企业的整体付薪理念更侧重在基于绩效、基于职级和基于能力方面，符合现代市场

付薪3P1M理念。

• 科石认为，付薪理念是薪酬设计的灵魂，任何薪酬设计都有付薪的理念做支撑。不同的企业文化、不

同的发展阶段，其付薪理念都会有一定的侧重。
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53.80%

61.50%
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企业的整体付薪理念更多侧重在哪些方面
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调薪幅度破七（中位值），低分位值的调薪幅度较前几年有所下调（5%
以下），高分位值的调薪幅度较前几年无大差异（10%-20%）

• 调研发现，46.20%的企业在1月份调薪，24.60%的企业在4月份调薪。企业整体调薪幅度50分位值为7%。

• 科石认为，企业调薪幅度整体趋缓，低分位值的调薪幅度较前几年有所下调，高分位值的调薪幅度较前

几年无大差异。
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调薪依据在于内部（过去业绩与未来预期），仅三成企业认可其激励力
度，建议重新审视薪酬竞争力与可变薪酬模式

• 调研发现，43.4%的企业认为薪酬激励性不明显。企业调薪更多是参考上年度企业业绩、发展趋势和行业

对标企业。

• 科石认为，目前相当数量企业的薪酬模式单一，结构设计趋于老化，薪酬的激励性问题需要更多地从水平

竞争力和可变薪酬维度（员工价值与浮动收入弹性的对接）来设计解决。
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差异化激励已成为主流趋势。在激烈的人才竞争环境下，企业调薪愈发
趋向于向重点部门、核心岗位，分类分层对标倾向显著

• 调研发现，企业整体调薪的重点部门是研发、技术和销售。针对关键人才，大多数企业提供了有竞争

力的薪酬水平，针对普通员工，大多数企业提供市场平均水平的薪酬。

• 科石认为，在激烈的人才竞争环境下，企业调薪愈发趋向于向重点部门、核心岗位倾斜。内部薪酬趋

向分类分层对标倾向。

0.
00

%

30
.8

0%

61
.5

0%

7.
70

%15
.4

0%

57
.3

0%

27
.3

0%

0.
00

%

25分位值 50分位值 75分位值 90分位值

企业薪酬所处市场水平
针对关键人才 针对普通员工

研发

技术销售

企业整体调薪重点部门



Keystone 2017 All Right Reserved 

薪酬管理的主要问题集中在（1）评价机制、（2）成本空间与（3）组织
与岗位体系等核心制程机制上

• 调研发现，考核与评价机制问题、成本压力、岗位重要性和贡献度判断不足是企业薪酬管理面临的主

要问题。

• 科石认为，薪酬管理首先需要系统审视支撑和关联机制。从模块化的管理思维上升到整体的、由外而

内的管理思维上。
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成本压力

考核与评价机制问题

哪些方面带来公司薪酬管理的问题
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与上述问题点相呼应，多数企业将2017年薪酬激励规划聚焦在（1）激励
机制对接评价机制、（2）关键人才以及（3）体系优化三个方面

• 调研发现，53.80%的企业薪酬管理聚焦在如何与绩效管理对接方面。中层管理人员是薪酬管理重点优

化对象。

• 科石认为，在相当长的一段时间内，薪酬管理如何与绩效管理对接、关键人才以及中层管理人员的薪

酬设计将是企业薪酬管理的重中之重。
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30.80%
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中长期激励方式对于激励与保留企业核心员工，以及实现价值创造与增量
创造具有积极作用，半数企业已经或正在探索

• 调研发现，46.20%的企业没有设计针对核心员工的中长期激励方案，而实施中长期激励最希望达成的

目标是激励与保留人才，以及价值创造与增量创造。以此促进企业的良性发展。

• 科石认为，薪酬管理愈发重视可变薪酬的激励导向设计，中长期激励方式对于激励与保留企业核心员

工，以及实现价值创造与增量创造具有积极作用。
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13.40%
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价值创造与增量创造
激励与保留人才

企业开展中长期激励（或拟开
展），最希望达成的目标
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虚拟股权或分红权

中高层或核心人员持股

没有中长期激励方案

企业中长期激励的方式
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企业推行中长期激励计划普遍存在的深层次难点是管理支撑较为薄弱，如
评价分配、绩效管理等，无法实现激励预期

• 调研发现，30.80%的企业认为推行中长期激励计划的主要难点在于成本过高，企业负担重。

• 科石认为，企业推行中长期激励计划普遍存在的深层次难点是管理支撑较为薄弱，如评价分配、绩效

管理等，无法实现激励预期。

7.70%

11.20%

15.40%

23.10%

30.80%

61.50%

与业绩对接的动态性

税务问题

激发懒人机制，丧失奋斗精神

激励来源和成本控制

成本过高，企业负担重

没有中长期激励计划

企业中长期激励计划推行的主要难点
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弹性福利能够较好地解决成本与员工满意度之间的矛盾，并对员工有基于
整体薪酬管理的激励导向作用。但同时对企业的管理提出了更高的要求

• 调研发现，有近三成的企业选择提供非固定福利的福利项目形式。在福利发放标准方面，有近四成的

企业会采用较为灵活的，非全员统一福利的模式。

• 科石认为，弹性福利能够较好地解决成本与员工满意度之间的矛盾，并对员工有基于整体薪酬管理的

激励导向作用。但同时对企业的管理提出了更高的要求。

70.76%

15.75%

13.50%

0.00%

企业的福利项目形式

提供固定福利

基础+自选

完全弹性

提供福利套餐
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23.10%

38.50%

61.50%

专业人才高于其他人

完全弹性福利，每人标…

服务年限不同标准不同

高管人员高于其他人

层级不同标准不同

全员统一福利

企业福利发放标准
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福利项目的选择在实现企业全面薪酬管理，以及差异化激励方面将起到更
为重要的作用

• 调研发现，企业期望达成的福利管理目标是提供员工满意度、敬业度，实现全面薪酬管理，以及体现

员工个性需求等。职业发展性福利成为呼声最高的福利建设项目。

• 科石认为，福利项目的选择在实现企业全面薪酬管理，以及差异化激励方面将起到更为重要的作用。

20.50%

23.10%

31.70%

35.20%

38.50%

41.50%

53.80%

体现文化和价值观

提高员工福利参与度

保障作用

差异化激励作用

体现员工个性需求

全面薪酬管理

提高员工满意度、敬业度

企业希望在福利管理方面
达成的重点目标
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企业应加强的福利建设
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员工认可与激励项目是企业文化落地的重要方面，这方面可做的事情非常
多，值得HR投入更多精力进行思考和探索

• 调研发现，发放奖状/奖旗/奖杯、公开表扬以及现金奖励依然是专项奖励的主要模式。提供公费旅游

、提供教育和培训机会等奖励模式逐步被更多企业所采用。企业设置的员工认可项目有评选优秀员工

、鼓励进步、鼓励创新等。

• 科石认为，员工认可项目是企业文化落地的重要方面，这方面可做的事情非常多，值得HR投入更多精

力进行思考和探索。

0.00%

3.70%

7.70%

20.50%

23.10%

30.80%

46.20%

53.80%

69.20%

奖励购物卡、门票

提供高管共餐机会

带薪休假

积分兑换奖品

教育和培训机会

公费旅游

现金奖励

公开表扬

发放奖状／奖旗／奖杯

企业在薪资与常规福利外的
专项奖励模式
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28.70%

30.20%

38.50%

43.30%

46.50%

48.20%

100.00%

鼓励品牌推广

鼓励管理改善

鼓励成本节约

鼓励内部协作

评选最佳业绩者

鼓励创新奖

鼓励进步奖

评选优秀员工

企业设置的员工认可项目情况
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调研总结与洞察

1. 六成企业认为薪酬管理有待改进，可变薪酬维度、关键人才差

异化激励、中长期激励是重点。

2. 调薪幅度破七（中位值），低分位值的调薪幅度较前几年有所

下调（5%以下），高分位值的调薪幅度较前几年无大差异

（10%-20%）。

3. 薪酬管理的主要问题集中在（1）评价机制（2）成本空间（3）

组织与岗位体系等核心制程机制。多数企业将2017年薪酬激励规

划聚焦在（1）激励机制对接评价机制（2）关键人才（3）体系

优化三个方面。

4. 中长期激励方式对于激励与保留企业核心员工，以及实现价值

创造与增量创造具有积极作用，半数企业已经或正在探索。

5. 弹性福利模式在中国仍处在起步阶段。

6. 弹性福利、员工认可与激励项目是值得HR投入更多精力进行思

考和探索。
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调研背景 报告成果 关于我们
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关于科石

科石（Keystone Consulting）是一家聚焦组织发展与HR创新的研究和咨询机构，基于“一体化”人才管

理的思路，强调以问题和结果为导向，对接实践，实现价值创造。从信息调查、管理培训到管理咨
询，推动企业组织能力提升和企业文化建设，打造中国企业发展与转型的“灌能引擎”。

•凭借卓越的专业能力和持续的创新精神，科石公司（KeyStone Consulting）获得了诸多业内标杆企业的认可，并展开长期
持续性合作，如招商局集团、联想集团、春秋航空、复星医药、库卡工业机器人、横河贸易、世茂股份、上海医药、国
家电网、国家电投、日立电器、雅士维广告等，我们的客户既有世界500强在华机构、标杆民企、在华日韩企业、大型国
有企业集团等大型企业，又有快速成长中的中小型民营企业。

•公司总部位于中国上海，目前在深圳、浙江、江苏等地设有分支机构。

Keystone科石是英国曼彻斯特大学（The University of Manchester）Revans研究中心“行
动学习”小组在中国地区的联络与推广机构。Revans中心作为“行动学习”理论的创
始人和发源地，是全球“行动学习”领域的最权威机构。
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科石整体管理咨询架构：助力组织战略实现

战略转型与发展

战略解码与组织绩效

组织能力与功能策略

公司治理与管控

组织设计与变革

岗位管理体系

企业文化与价值观

高管薪酬与长期激励

绩效管理与薪酬激励

企业大学与人才发展

人力资源转型与规划

行业实践、组织与人力资源信息研究

科石人才管理创新实验室与科石人力资源数据分析研究中心

2 31

4

战略管理 组织效能 人才管理

协同内外部
行业信息与
研究资源

战略人力规划（SWP）

胜任力模型与人才测评
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信息调查——季度热点、HR量化效能基准与最佳实践

人力资源量化价值评估：包括人力资本投资的数量、结构、质量、效益以及风险的调查与分析，
涵盖人力资本效益的宏微观信息，按照企业性质、行业及发展阶段等进行分类，帮助您全面了解和掌握人
力资源有效投资和管理的先决信息。

行业定制化薪酬水平调查：重点调研行业内企业典型职位的薪酬水平、薪酬结构、薪酬调整政策
等信息，通过前期的职位评估与匹配，以及后期的科石多维度薪酬对比分析方法，关注并确保员工薪酬水
平的外部竞争力。

科石季度人力资源观察：行业人力资源管理最佳实践体现在人力资源管理的能力和方法。科石透
过调查研究的方式，收集和总结行业及业内标杆企业在人力资源管理中的策略、水平和方法，帮助您参考
最有效的HR职能案例，发掘企业人才战略动机。

股权与长期激励调查：针对不同行业类型的上市和非上市公司，展开股权激励与长期激励调查，
按照股权（长期）激励工具、股权（长期）激励水平和业绩指标分析三个维度，开展企业股权和长期激励
计划状况的全面汇总和分析，每年度发布股权与长期激励调查报告。
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